Pro Cn. Plã-
cio.

P. Quintio vim aduersariorum & gratiã Pro P. Quin.
 in inuidiã vocat. & C. Aquilium eosq; qui in
 consilio adsunt, orat atq; obsecrat, vt multis
 iniurijs iactatã atq; agitatam æquitatẽ in
 eo tandem loco consistere atq; cõfirmari pa-
 3 tiantur. In Part. Intelligentem autem vt audiamur,
 & attente à rebus ipsis ordiendum est, sed
 4 facillimè auditor discit, & quid agatur, in-
Quomodo fiat auditor docilis. telligit, si cõplectare ab initio genus natu-
 ramq; causæ, si definias, si diuidas, si neque
 prudentiam eius impediās confusione par-
 tium, nec memoriam multitudine. Sic exor-
 ditur Cicero pro A. Cluentio: Pro A. Cluent. Animaduerti
 Iudices, omnẽ accusatoris orationẽ, in duas
 diuisam esse partes: Quam distributionem
 ait certum sibi esse in defensione seruare,
 vt omnes intelligant nihil eum nec subter-
 fugere voluisse reticendo, nec obscurare di-
Qua ratione reddatur auditor attentus. cendo. In part. Ut attente autem audiamur triũ re-
 rum aliqua cõsequemur. Nam aut magna
 quædam proponemus, aut necessaria, aut
 coniun-

Pro domo
sua.

coniuncta cū ipsis, apud quos res agetur. Lu-
culenter hunc locū Cicero tractauit in exor-
dio nobilissimæ orationis pro Domo sua:
Quòd si vllò tēpore magna causa in sacerdo-
tū pop. Ro. iudicio ac potestate versata est,
hæc profectò tanta est, vt omnis Reip. dig-
nitas, omnium ciuium salus, vita, libertas,
aræ, foci, dii penates, bona fortunæ, domi-
cilia, vestra sapiētia, fidei, potestatiq; com-
missa creditaq; esse videātur. Verum ex his,
quæ proposita sunt, aliud atq; aliud pro va-
rietate causarū desiderari palam est.

Quint. li. 4
cap. 1.

De generibus causarum. Cap. 3.

Quint. li. 4.
cap. 1.
Cic. li. 1. de
inuent.

Genera porrò causarum, plurimi quinque
fecerunt, honestum, humile, dubium
vel anceps, admirabile, obscurum. Sunt
quibus rectè videatur adijci turpe, quod
alij humili, alij admirabili subijciunt. Ad-
mirabile autem vocant, quod est præter opi-
nionem hominum constitutum. In ancipiti
maxis

Quinque
causæ sūt
genera.

Genus ad-
mirabile.

maximè beneuolum iudicem, in obscuro do-
cilem, in humili attentum parare debemus:
nam honestum quidem ad conciliationem
satis per se valet, in admirabili & turpi re
medijs opus est: & eo quidam exordium
in duas diuidunt partes, principium, & in-
sinuationem, vt sit in principijs recta bene-
uolentiæ & attentiõis postulatio, quæ quia
esse in turpi causæ genere non possit, insinu-
atio surrepat animis, maximè vbi frons cau-
sæ non satis honesta est, vel quia res sit im-
proba, vel quia hominibus parum probetur.
Et quidem quibus aduersus hæc remedijs
sit medendum, consilium ex causis sumetur.
Illud in vniuersum præceptum sit, vt ab ijs
quæ lædunt, ad ea, quæ prosunt, refugiamus.
Si causa laborabimus, persona subueniet,
si persona, causa. His etiam de causis insi-
nuatione vtendum est, si aduersarij oratio
auditorum animos occupauerit, vel si dicē-
dum apud fatigatos est: quorum alterum